Дело № 2-2/167/2024 

УИД 43RS0021-02-2024-000169-04

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

23 мая 2024 года пгт. Кильмезь

Малмыжский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Шабович Н.Н.,

при секретаре Костылевой А.М., 

с участием истца ФИО5, 

представителя ответчика - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Кировской области ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-2/167/2024 по исковому заявлению ФИО1 к Отделению фонда пенсионного и социального страхования РФ по Кировской области о признании незаконным решения об отказе в корректировке сведений индивидуального (персонифицированного) учета и внесении уточнения (дополнения) в индивидуальный лицевой счет,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 обратилась в суд с исковым заявлением к Отделению фонда пенсионного и социального страхования РФ по Кировской области о включении периодов работы в общий и страховой стаж, корректировке сведений индивидуального (персонифицированного) учета и исчислении размера пенсии, исходя из сумм заработной платы, указанных в архивных справках. 

В обоснование исковых требований указав, что для назначения страховой пенсии по старости она обратилась к ответчику с документами, представила трудовую книжку и архивные справки.

Решением ОСФР по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в ее индивидуальный лицевой счет и, соответственно, в общий и страховой стаж не включены период обучения в «Халтуринском сельскохозяйственном техникуме» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, период работы в колхозе «Коммунар» в августе 1980г., в июле 1981 г., в сентябре 1981 г., с июня по сентябрь 1982 г., с ДД.ММ.ГГГГ по 24.05.1989г., период работы в колхозе «Искра» с ДД.ММ.ГГГГ по 24.05.1986г., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и заработная плата в колхозе «Искра» в августе 1980, в июле 1981, в сентябре 1981 г., с июня по сентябрь 1982г., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.1998г.

Истцом в ОСФР по 

<

адрес> предоставлялись документы, подтверждающие факт работы гражданина, начисление и выплату ей заработной платы, однако указанные периоды не включены в страховой стаж истца, поскольку персональные данные в документах не соответствуют персональным данным заявителя. Период учебы не включен в стаж в связи с неверным указание ее фамилии. Периоды работы не включены в стаж в связи с отсутствием данных 

Истец ФИО1 в судебном заседании, с учетом уточнения исковых требований просит признать незаконными решения Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> от 16.04.2024г. №. от 13.05.2024г. №. Обязать ОСФР по 

<

адрес> включить в общий страховой стаж и в индивидуальный лицевой счет ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. Тат-

<

адрес> (паспорт гражданина РФ 3310 № выдан ТП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>: - период обучения в «Халтуринском сельскохозяйственном техникуме» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; период работы в колхозе «Коммунар» в августе 1980г. - 17 дней, в июле 1981 г. - 7 дней, в сентябре 1981 г. - 11 дней, в 1982 г. в июне – 2 дня, июль - 5 дней, август - 11 дней, сентябрь - 4 дня, с ДД.ММ.ГГГГ по 24.05.1989г., период работы в колхозе «Искра» с ДД.ММ.ГГГГ по 24.05.1986г., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Обязать ОСФР по 

<

адрес> включить в состав заработка при расчете страховой пенсии по старости ФИО1 следующие суммы заработной платы за период работы: 1985г.: август 112,74 руб., сентябрь 220,71 руб., октябрь 105,25 руб., ноябрь 120,61 руб., декабрь 131,85 руб.; 1986 г.: январь 104,00 руб., февраль 104,00 руб., март 130,20 руб., апрель 126,98 руб., май 177,00 руб., июнь 130,00 руб., июль 126,72 руб., август 125,00 руб., сентябрь 130,00 руб., октябрь 130,00 руб., ноябрь 130,00 руб., декабрь 366,00 руб.,1987 г.: январь 130,00 руб., февраль 124,58 руб., март 115,00 руб., апрель 127,00 руб., май 50,87 руб., июнь 130,00 руб., июль 128,38 руб., август 130,00 руб., сентябрь 95,00 руб., октябрь 128,41 руб., ноябрь 113,74 руб., декабрь 185,43 руб., 1988 г.: январь 386,78 руб., февраль 127,40 руб., март 380,62 руб., апрель 140,00 руб., май 134,17 руб., июнь 140,00 руб., июль 140,00 руб., август 46,67 руб., сентябрь 140,00 руб., октябрь 150,88 руб., ноябрь 344,00 руб., декабрь 142,00 руб., 1989 г.: январь 140,00 руб., февраль 140,00 руб., март 140,00 руб., апрель 159,99 руб., июнь 104,00 руб., июль 146,96 руб., август 119,25 руб., сентябрь 121,86 руб., октябрь 111,18 руб., ноябрь 93,22 руб., декабрь 387,75 руб.; 1990 г.: январь 104,00 руб., февраль 58,68 руб., 1991 г.: сентябрь 118,96 руб., октябрь 764,00 руб., ноябрь 364,64 руб., декабрь 204,62 руб., 1992 г.: январь 474,41 руб., февраль 547,20 руб., март 597,36 руб., апрель 1300,35 руб., май 1593,00 руб., июнь 1792,00 руб., июль 2130,52 руб., август 2168,92 руб., сентябрь 4162,92 руб., октябрь 2745,00 руб., ноябрь 5563,87 руб., декабрь 4184,00 руб., 1993 г.: январь 5402,89 руб., февраль 6236,25 руб., март 4253,00 руб., апрель 9065,45 руб., май 10711,00 руб., июнь 18684,00 руб., июль 11424,00 руб., август 61216,00 руб., сентябрь 27622,00 руб., октябрь 18146,40 руб., ноябрь 19298,00 руб., декабрь 41770,00 руб., 1994г.: январь 41896,00 руб., февраль 43789,00 руб., март 40360,00 руб., апрель 45494 руб., май 53263,00 руб., июнь 44686,00 руб., июль 109712,00 руб., август 84239,00 руб., сентябрь 86320,00 руб., октябрь 92618,00 руб., ноябрь 74106,00 руб., декабрь 74035,00 руб., 1995 г.: январь 86500,00 руб., февраль 115150,00 руб., март 111583,00 руб., апрель 108852 руб., май 196930,00 руб., июнь 407319,00 руб., июль 149419,00 руб., август 20141,00 руб., сентябрь 177144,00 руб., октябрь 201140,00 руб., ноябрь 155101,00 руб., декабрь 234055,00 руб., 1996 г.: январь 245968,00 руб., февраль 181055,00 руб., март 194135,00 руб., апрель 284961,00 руб., май 363481,00 руб., июнь 183561,00 руб., июль 207067,00 руб., август 241562,00 руб., сентябрь 171233,00 руб., октябрь 130369,00 руб., ноябрь 163733,00 руб., декабрь 255798,00 руб., 1997 г.: январь 216585,00 руб., февраль 237730,00 руб., март 136422,00 руб., апрель 570179 руб., май 221525,00 руб., июнь 241754,00 руб., июль 244782,00 руб. Обязать ОСФР по 

<

адрес> произвести корректировку сведений индивидуального (персонифицированного) учета путем внесения дополнений в индивидуальный лицевой счет застрахованного ФИО1 вышеуказанных периодов, назначить страховую пенсию по старости в соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона РФ № 400-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О страховых пенсиях» с ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании истец ФИО1 поддержала исковые требования с учетом дополнений, пояснила, что работала в колхозе «Коммунар» в том числе детские годы, после школы обучалась в «Халтуринском сельскохозяйственном техникуме», затем вернулась работать в колхоз. В настоящее время колхоз ликвидирован, в связи с чем, иных письменных доказательств представить суду и ОСФР по 

<

адрес> не имеет возможности. Для вступления в наследство после смерти матери меняла свидетельство о рождении и свидетельство о заключении брака так как в данных документах она была записана по фамилии «ФИО2», а у матери фамилия была «ФИО4».

Представитель ответчика ОСФР по Кировской области ФИО7 исковые требования не признал, просит отказать в иске, по доводам, изложенным в решении от 16.04.2024г., 13.05.2024 г. Пояснил, что в случае включения спорных периодов работы в стаж истца ее индивидуальный пенсионный коэффициент будет более 32. 

Выслушав стороны, свидетелей, исследовав письменные доказательства, суд находит требования заявителя подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Суд, заслушав объяснения лиц, участвующих в деле, показания свидетелей, исследовав материалы дела, считает исковые требования подлежащими удовлетворению.

Согласно пункту 2 статьи 3 Федерального закона "О страховых пенсиях" страховой стаж - это учитываемая при определении права на страховую пенсию и ее размера суммарная продолжительность периодов работы и (или) иной деятельности, за которые начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, а также иных периодов, засчитываемых в страховой стаж.

В соответствии с частью 1 статьи 11 Федерального закона "О страховых пенсиях" в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 названного Закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Статьей 3 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" установлено, что целями индивидуального (персонифицированного) учета являются создание условий для назначения страховых и накопительной пенсий в соответствии с результатами труда каждого застрахованного лица; обеспечение достоверности сведений о стаже и заработке (доходе), определяющих размер страховой и накопительной пенсий при их назначении.

В силу пунктов 1, 2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователи представляют в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации сведения об уплачиваемых страховых взносах на основании данных бухгалтерского учета, а сведения о страховом стаже - на основании приказов и других документов по учету кадров. Страхователь представляет о каждом работающем у него застрахованном лице сведения, в том числе о периодах деятельности, включаемых в стаж на соответствующих видах работ.

Пенсионный фонд Российской Федерации осуществляет прием и учет сведений о застрахованных лицах в системе индивидуального (персонифицированного) учета, а также внесение указанных сведений в индивидуальные лицевые счета застрахованных лиц в порядке и сроки, которые определяются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти (статья 8.1 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования").

Органы Пенсионного фонда Российской Федерации имеют право в необходимых случаях по результатам проверки полноты и достоверности сведений, учтенных на индивидуальном лицевом счете, в том числе представленных страхователями, физическими лицами, самостоятельно уплачивающими страховые взносы, при изменении пенсионного законодательства Российской Федерации, при поступлении в орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведений, не подлежащих представлению (корректировке) страхователями, в том числе физическими лицами, самостоятельно уплачивающими страховые взносы, а также по заявлению зарегистрированного лица осуществлять корректировку этих сведений и вносить уточнения (дополнения) в индивидуальный лицевой счет в порядке, утверждаемом Пенсионным фондом Российской Федерации, сообщив об этом зарегистрированному лицу (абзац третий части 1 статьи 16 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования").

Застрахованное лицо имеет право в случае несогласия со сведениями, содержащимися в его индивидуальном лицевом счете, обратиться с заявлением об исправлении указанных сведений в органы Пенсионного фонда Российской Федерации или в налоговые органы в соответствии с их компетенцией либо в суд (абзац четвертый части 1 статьи 14 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования").

Приказом СФР от 11.07.2023 N 1363 утвержден Порядок осуществления корректировки сведений индивидуального (персонифицированного) учета и внесения уточнений (дополнений) в индивидуальный лицевой счет.

В соответствии с п. 2 Порядка территориальные органы СФР осуществляют корректировку сведений персонифицированного учета и вносят уточнения (дополнения) в индивидуальный лицевой счет, в том числе по заявлению зарегистрированного лица о корректировке сведений индивидуального (персонифицированного) учета и внесении уточнений (дополнений) в индивидуальный лицевой счет (далее - заявление).

По результатам рассмотрения заявления и документов, имеющихся в распоряжении территориального органа СФР, уполномоченный территориальный орган СФР: принимает решение о корректировке сведений индивидуального (персонифицированного) учета и внесении уточнений (дополнений) в индивидуальный лицевой счет (далее - решение о корректировке); принимает решение об отказе в корректировке сведений индивидуального (персонифицированного) учета и внесении уточнений (дополнений) в индивидуальный лицевой счет (далее - решение об отказе в корректировке); направляет страхователю уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений в представленных сведениях индивидуального (персонифицированного) учета (далее - уведомление).

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 17 декабря 2001 г. N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" при подсчете страхового стажа периоды работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены статьями 10 и 11 настоящего Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" подтверждаются документами, выдаваемыми в установленном порядке работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами. При подсчете страхового стажа периоды работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены статьями 10 и 11 настоящего Федерального закона, после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 октября 2014 года N 1015 утверждены Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий (далее - Правила от 02 октября 2014 года N 1015).

Согласно пункту 10 указанных Правил, в случае, если в сведениях индивидуального (персонифицированного) учета содержатся неполные данные о периодах работы либо отсутствуют информация об отдельных периодах работы, периоды работы подтверждаются документами, указанными в пунктах 11 - 17 настоящих Правил.

Документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца. При отсутствии трудовой книжки, а также в случае, если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы (пункт 11).

При отсутствии документов об имеющемся стаже работы и невозможности их получения ввиду ликвидации предприятия, учреждения, организации либо отсутствия архивных данных по иным причинам, трудовой стаж устанавливается на основании показаний не менее двух свидетелей, знающих заявителя по совместной с ним работе на одном предприятии, в учреждении, организации, колхозе, ином кооперативе или в одной системе и располагающих документами о своей работе за время, в отношении которого они подтверждают работу заявителя (Положение о порядке подтверждения трудового стажа для назначения пенсий в РСФСР, утвержденного приказом Министерства социального обеспечения РСФСР от 4 октября 1991 г. N 190).

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховые пенсии устанавливаются и выплачиваются в соответствии с настоящим Федеральным законом. Изменение условий назначения страховых пенсий, норм установления страховых пенсий и порядка выплаты страховых пенсий осуществляется не иначе как путем внесения изменений в настоящий Федеральный закон.

Как следует из материалов гражданского дела ФИО1 (до брака - ФИО4) родилась ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты>-

<

адрес> (л.д. 12).

В судебном заседании установлено, что истец ФИО5 обратилась в ОСФР по Кировской области документы для назначения страховой пенсии по старости 16.04.2024 за корректировкой сведений, а также 13.05.2024 с заявлением о назначении страховой пенсии. 

Решением ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № не включен в индивидуальный лицевой счет ФИО1, период обучения в «Халтуринском сельскохозяйственном техникуме» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, период работы в колхозе «Коммунар» в августе 1980г. 17 дней, в июле 1981 г. 7 дней, в сентябре 1981 г. 11 дней, в 1982 г. в июне 2 дня, июль 5 дней, август 11 дней, сентябрь 4 дня, с ДД.ММ.ГГГГ по 24.05.1989г., период работы в колхозе «Искра» с ДД.ММ.ГГГГ по 24.05.1986г., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также заработная плата за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поскольку персональные данные в документах не соответствуют персональным данным заявителя, в трудовой книжке отсутствуют сведения о работе (л.д. 22-23).

Решением ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № отказано в назначении страховой пенсии по старости в связи с отсутствием недостаточный величиной индивидуального пенсионного коэффициента, установленного в 2024 году, так как на дату обращения он составил 28,2.

Согласно копи диплома ЗТ №, выданного Халтуринским сельскохозяйственным техникумом, ФИО2 прошла обучение в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17).

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной КОГПОБУ «Орлово-Вятский сельскохозяйственный колледж» ФИО16 (ФИО2) ФИО6 обучалась в «Халтуринском сельскохозяйственном техникуме» по очной форме обучения с ДД.ММ.ГГГГ по 29.06.1985г. (л.д. 21).

Согласно копии свидетельства о заключении брака 1-ИР № от 24.03.2005г. (повторное) фамилия истца до замужества «ФИО4», после вступления в брак жене присвоена фамилия «ФИО16» (л.д. 13).

В трудовой книжке АТ-III №, заведенной ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16 (ФИО2) ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержатся записи: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу в колхоз «Искра» в качестве бухгалтера (1), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу в колхоз «Коммунар» (3) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в колхоз «Искра» (5) (л.д. 14, оборот 14).

Согласно архивной справке от 18.12.2023г. №@-01-16, выданной администрацией 

<

адрес> в архивном фонде СПК СХА колхоз «Коммунар» в книгах учета расчетов по оплате труда имеются сведения о количестве отработанных дней и начислении заработной платы ФИО4 (фамилия так в документе, отчество не указано), дата рождения и занимаемая должность не указана: 1980 г. август - 17 дней, 1981 г. июль 7 дней, сентябрь – 11 дней, 1982 г. июнь- 2 дня, июль – 5 дней, август – 11 дней, сентябрь – 4 дня. Других лиц с аналогичными Ф.И.О. не обнаружено (л.д. 18).

Согласно архивной справке от 18.12.2023г. №@-01-16, выданной администрацией 

<

адрес> в архивном фонде СПК СХА колхоз «Искра» имеются сведения о начислении заработной платы в книгах учета расчетов по оплате труда ФИО4 (ФИО – так в документе) 1985 г., ФИО4 (фамилия так в документе, отчество не указано) в 1986г., ФИО3 (имя так в документе) в 1989-1998 гг,, дата рождения и занимаемая должность не указана, при этом ее заработная плата составляла: 1985г. август 112,74 руб., сентябрь 220,71 руб., октябрь 105,25 руб., ноябрь 120,61 руб., декабрь 131,85 руб.; 1986 г. январь 104,00 руб., февраль 104,00 руб., март 130,20 руб., апрель 126,98 руб., май 177,00 руб., 1989 г. июнь 104,00 руб., июль 146,96 руб., август 119,25 руб., сентябрь 121,86 руб., октябрь 111,18 руб., ноябрь 93,22 руб., декабрь 387,75 руб.; 1990г. январь 104,00 руб., февраль 58,68 руб., 1991 г. сентябрь 118,96 руб., октябрь 764,00 руб., ноябрь 364,64 руб., декабрь 204,62 руб. 1992 г. январь 474,41 руб., февраль 547,20 руб., март 597,36 руб., апрель 1300,35 руб., май 1593,00 руб., июнь 1792,00 руб., июль 2130,52 руб., август 2168,92 руб., сентябрь 4162,92 руб., октябрь 2745,00 руб., ноябрь 5563,87 руб., декабрь 4184,00 руб., 1993 г. январь 5402,89 руб., февраль 6236,25 руб., март 4253,00 руб., апрель 9065,45 руб., май 10711,00 руб., июнь 18684,00 руб., июль 11424,00 руб., август 61216,00 руб., сентябрь 27622,00 руб., октябрь 18146,40 руб., ноябрь 19298,00 руб., декабрь 41770,00 руб., 1994г. январь 41896,00 руб., февраль 43789,00 руб., март 40360,00 руб., апрель 45494 руб., май 53263,00 руб., июнь 44686,00 руб., июль 109712,00 руб., август 84239,00 руб., сентябрь 86320,00 руб., октябрь 92618,00 руб., ноябрь 74106,00 руб., декабрь 74035,00 руб., 1995 г. январь 86500,00 руб., февраль 115150,00 руб., март 111583,00 руб., апрель 108852 руб., май 196930,00 руб., июнь 407319,00 руб., июль 149419,00 руб., август 20141,00 руб., сентябрь 177144,00 руб., октябрь 201140,00 руб., ноябрь 155101,00 руб., декабрь 234055,00 руб., 1996 г. январь 245968,00 руб., февраль 181055,00 руб., март 194135,00 руб., апрель 284961,00 руб., май 363481,00 руб., июнь 183561,00 руб., июль 207067,00 руб., август 241562,00 руб., сентябрь 171233,00 руб., октябрь 130369,00 руб., ноябрь 163733,00 руб., декабрь 255798,00 руб., 1997 г. январь 216585,00 руб., февраль 237730,00 руб., март 136422,00 руб., апрель 570179 руб., май 221525,00 руб., июнь 241754,00 руб., июль 244782,00 руб. Других лиц с аналогичными Ф.И.О. не обнаружено (л.д. 19).

Согласно архивной справке от 18.12.2023г. №@-01-16, выданной администрацией 

<

адрес> в архивном фонде СПК СХА колхоз «Коммунар» имеются сведения о начислении заработной платы в книгах учета расчетов по оплате труда ФИО4. (фамилия так в документе, отчество не указано) 1986-1987 гг., ФИО4 (фамилия – так в документе) в 1988-1989 годы, дата рождения и занимаемая должность не указана, при этом ее заработная плата составляла: 1986 г. июнь 130,00 руб., июль 126,72 руб., август 125,00 руб., сентябрь 130,00 руб., октябрь 130,00 руб., ноябрь 130,00 руб., декабрь 366,00 руб., 1987 г. январь 130,00 руб., февраль 124,58 руб., март 115,00 руб., апрель 127,00 руб., май 50,87 руб., июнь 130,00 руб., июль 128,38 руб., август 130,00 руб., сентябрь 95,00 руб., октябрь 128,41 руб., ноябрь 113,74 руб., декабрь 185,43 руб., 1988 г. январь 386,78 руб., февраль 127,40 руб., март 380,62 руб., апрель 140,00 руб., май 134,17 руб., июнь 140,00 руб., июль 140,00 руб., август 46,67 руб., сентябрь 140,00 руб., октябрь 150,88 руб., ноябрь 344,00 руб., декабрь 142,00 руб., 1989 г. январь 140,00 руб., февраль 140,00 руб., март 140,00 руб., апрель 159,99 руб. (л.д. 20).

Допрошенная в судебном заседании Свидетель №1 подтвердила факт совместной с истцом учебы в Халтуринском сельскохозяйственном техникуме, в подтверждение чего представила копии диплома, свидетельство о заключении брака.

Допрошенные в судебном заседании свидетели Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО12, ФИО13 совместный факт работы с истцом в спорые периоды. 

Представленными свидетелями трудовыми книжками подтверждаются факты совместной работы с истцом ФИО1 в спорные периоды.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - Закон о страховых пенсиях) право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону).

В соответствии с частью 3 ст. 35 Закона о страховых пенсиях, с ДД.ММ.ГГГГ страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента не ниже 6,6 с последующим ежегодным увеличением на 2,4 до достижения величины индивидуального пенсионного коэффициента 30. При этом необходимая величина индивидуального пенсионного коэффициента при назначении страховой пенсии по старости определяется на день достижения возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, а при назначении страховой пенсии по старости ранее достижения возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, - на день установления этой страховой пенсии. 

Истец, достигшая возраста 58 лет ДД.ММ.ГГГГ, приобретает право на назначение страховой пенсии по старости по основаниям ч. 1 ст. 8 Закона о страховых пенсиях с ДД.ММ.ГГГГ и для назначения ей такой пенсии требуется наличие страхового стажа не менее 15 лет и пенсионного коэффициента не менее 28,2. 

Согласно оспариваемому решению ответчика от ДД.ММ.ГГГГ страховой стаж истца на ДД.ММ.ГГГГ составил 25 лет 11 месяцев 24 дня, а индивидуальный пенсионный коэффициент – 23,136.

Суд считает, что ответчик необоснованно исключил вышеуказанные периоды из общего (и страхового) стажа истца. Суд исходит из того, что указанные в решении от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в корректировке сведений индивидуального (персонифицированного) учета и внесении уточнения (дополнения) в индивидуальный лицевой счет обстоятельства находятся вне контроля со стороны работника и не должны являться основанием для ограничения и препятствия в реализации гражданами их прав и свобод, не могут служить безусловным основанием к отказу в реализации пенсионных прав, поэтому в целях восстановления права ФИО1 на социальное обеспечение, суд приходит к убеждению об удовлетворении исковых требований и возложении на ответчика обязанности включить в индивидуальный лицевой счет период обучения в «Халтуринском сельскохозяйственном техникуме» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в ее общий (страховой) стаж периоды работы в колхозе «Коммунар» в августе 1980г. - 17 дней, в июле 1981 г. - 7 дней, в сентябре 1981 г.- 11 дней, в 1982 г. в июне – 2 дня, в июле - 5 дней, в августе - 11 дней, в сентябре - 4 дня, с ДД.ММ.ГГГГ по 24.05.1989г., период работы в колхозе «Искра» с ДД.ММ.ГГГГ по 24.05.1986г., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., а также включить заработную плату за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, указанную в архивных справках №@-01-16 от 18.12.2023г., №@-01-16 от 18.12.2023г.

При зачете данных периодов индивидуальный пенсионный коэффициент истца составит более 30, что достаточно для назначения истцу страховой пенсии по старости.

В соответствии с ч. 1 ст. 22 Закон о страховых пенсиях страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию. 

При указанных обстоятельствах страховая пенсия по старости истцу подлежит назначению с ДД.ММ.ГГГГ. 

Поскольку истец не настаивает на взыскании с ответчика понесенных судебных расходов по оплате государственной пошлины в размере 300 рублей, суд не разрешает вопрос о распределении судебных расходов.

Руководствуясь ст. 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к Отделению фонда пенсионного и социального страхования РФ по Кировской области - удовлетворить.

Признать незаконными решения Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кировской области от 16.04.2024г. № 263, от 13.05.2024г. № 116204/24/104.

Обязать Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить в индивидуальный лицевой счет ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина РФ 3310 № выдан ТП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> период обучения в «Халтуринском сельскохозяйственном техникуме» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить в общий (страховой) стаж и индивидуальный лицевой счет ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. Тат-

<

адрес> (паспорт гражданина РФ № по 

<

адрес> в 

<

адрес> периоды работы:

в колхозе «Коммунар» 1980г.: в августе - 17 дней, 1981 г.: в июле - 7 дней, в сентябре - 11 дней, в 1982 г.: в июне – 2 дня, в июле - 5 дней, в августе - 11 дней, в сентябре - 4 дня, с ДД.ММ.ГГГГ по 24.05.1989г.,

в колхозе «Искра» с ДД.ММ.ГГГГ по 24.05.1986г., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить в состав заработка при расчете страховой пенсии по старости ФИО1 следующие суммы заработной платы за период работы:

1985г.: август 112,74 руб., сентябрь 220,71 руб., октябрь 105,25 руб., ноябрь 120,61 руб., декабрь 131,85 руб.; 

1986 г.: январь 104,00 руб., февраль 104,00 руб., март 130,20 руб., апрель 126,98 руб., май 177,00 руб., июнь 130,00 руб., июль 126,72 руб., август 125,00 руб., сентябрь 130,00 руб., октябрь 130,00 руб., ноябрь 130,00 руб., декабрь 366,00 руб.

1987 г.: январь 130,00 руб., февраль 124,58 руб., март 115,00 руб., апрель 127,00 руб., май 50,87 руб., июнь 130,00 руб., июль 128,38 руб., август 130,00 руб., сентябрь 95,00 руб., октябрь 128,41 руб., ноябрь 113,74 руб., декабрь 185,43 руб.

1988 г.: январь 386,78 руб., февраль 127,40 руб., март 380,62 руб., апрель 140,00 руб., май 134,17 руб., июнь 140,00 руб., июль 140,00 руб., август 46,67 руб., сентябрь 140,00 руб., октябрь 150,88 руб., ноябрь 344,00 руб., декабрь 142,00 руб.

1989 г.: январь 140,00 руб., февраль 140,00 руб., март 140,00 руб., апрель 159,99 руб., июнь 104,00 руб., июль 146,96 руб., август 119,25 руб., сентябрь 121,86 руб., октябрь 111,18 руб., ноябрь 93,22 руб., декабрь 387,75 руб.;

1990 г.: январь 104,00 руб., февраль 58,68 руб.,

1991 г.: сентябрь 118,96 руб., октябрь 764,00 руб., ноябрь 364,64 руб., декабрь 204,62 руб.

1992 г.: январь 474,41 руб., февраль 547,20 руб., март 597,36 руб., апрель 1300,35 руб., май 1593,00 руб., июнь 1792,00 руб., июль 2130,52 руб., август 2168,92 руб., сентябрь 4162,92 руб., октябрь 2745,00 руб., ноябрь 5563,87 руб., декабрь 4184,00 руб.

1993 г.: январь 5402,89 руб., февраль 6236,25 руб., март 4253,00 руб., апрель 9065,45 руб., май 10711,00 руб., июнь 18684,00 руб., июль 11424,00 руб., август 61216,00 руб., сентябрь 27622,00 руб., октябрь 18146,40 руб., ноябрь 19298,00 руб., декабрь 41770,00 руб.

1994г.: январь 41896,00 руб., февраль 43789,00 руб., март 40360,00 руб., апрель 45494 руб., май 53263,00 руб., июнь 44686,00 руб., июль 109712,00 руб., август 84239,00 руб., сентябрь 86320,00 руб., октябрь 92618,00 руб., ноябрь 74106,00 руб., декабрь 74035,00 руб.

1995 г.: январь 86500,00 руб., февраль 115150,00 руб., март 111583,00 руб., апрель 108852 руб., май 196930,00 руб., июнь 407319,00 руб., июль 149419,00 руб., август 20141,00 руб., сентябрь 177144,00 руб., октябрь 201140,00 руб., ноябрь 155101,00 руб., декабрь 234055,00 руб.

1996 г.: январь 245968,00 руб., февраль 181055,00 руб., март 194135,00 руб., апрель 284961,00 руб., май 363481,00 руб., июнь 183561,00 руб., июль 207067,00 руб., август 241562,00 руб., сентябрь 171233,00 руб., октябрь 130369,00 руб., ноябрь 163733,00 руб., декабрь 255798,00 руб.

1997 г.: январь 216585,00 руб., февраль 237730,00 руб., март 136422,00 руб., апрель 570179 руб., май 221525,00 руб., июнь 241754,00 руб., июль 244782,00 руб.

Обязать Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> произвести корректировку сведений индивидуального (персонифицированного) учета путем внесения дополнений в индивидуальный лицевой счет застрахованного ФИО1 вышеуказанных периодов.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Кировской области назначить ФИО5 страховую пенсию по старости в соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона РФ № 400-ФЗ от 28.12.2013 «О страховых пенсиях» с 30 мая 2024 года.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме путем подачи жалобы через Малмыжский районный суд Кировской области.

Решение в окончательной форме изготовлено 30 мая 2024г.

Судья Н.Н. Шабович